ПРЕДЛОГ НА
ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ВРШЕЊЕ НА СМЕТКОВОДСТВЕНИ РАБОТИ

Член 1

Во Законот за вршење на сметководствени работи („Службен весник на Република Македонија“  бр. 95/12, 188/13, 27/14, 154/15, 192/15, 23/16 и 190/16), во член 2 став (1) во точка 6 зборовите „за вршење сметководствени работи“ се бришат. 

Во точката  7 зборовите „за вршење сметководствени работи“ се бришат. 

Во точката 8 по зборот „друштва“ зборовите „за вршење сметководствени работи“ се бришат. 
Член 2 
Во членот 7 во став (2) точката 7) се менува и гласи: „ја утврдува висината на надоместокот за издавање на уверение за сметководител и овластен сметководите,“
По точката 11) се додаваат две нови точки 12) и 13) кои гласат:
„12) го утврдува начинот на спроведување и полагање на испитот за проверка на знаење на сметководител односно овластен сметководител,
13)ги утврдува критериумите за избор на правните и физичките лица со кои Институтот го спроведува континуираното професионално усовршување, “
Точките 12),13),14),15),16) и 17) стануваат точки 14),15),16),17),18) и 19).
Во ставот (3) зборовите „точки 1), 2), 4) 5), 10), 12), 13) и 14)“  се заменуваат со зборовите: точки 1), 2), 4) 5), 10), 12), 13),  14), 15) и 16)“.  
Член 3
Во членот 13 во ставот (1) точката 4) се менува и гласи:
„4)надоместоци за издавање уверенија за сметководител и овластен сметководител“,
Во ставот (2) зборовите „уверенија за овластен сметководител без полагање на испит“ се заменуваат со зборовите „уверенијата за сметководител и овластен сметководител“.

Член 4
Во членот 19 став (1) бројот „90“ се заменува со бројот „60“, а бројот „15“ се заменува со бројот „10“.
Во ставот (2) бројот „120“ се заменува со бројот „90“,  а бројот „30“ се заменува со бројот „20“.
Во ставот (4) по зборот „утврдува“ се додаваат зборовите „Собранието на“. 
Член 5
Во член 43 ставот (3) зборовите „неправилности и“ се заменуваат со зборовите „ неправилности и/или“.
Во ставот (4) зборовите „ неправилности и“ се заменуваат со зборовите „ неправилности и/или“.
Член 6
Во член 46 став (1) во точката 2) бројот „5“ се заменува со бројот „8“.
Член 7
 (1) Лицата кои се стекнале со уверенија за сметководител, односно овластен сметководител согласно со членовите 48, 49 и 50 од Законот за вршење на сметководствени работи („Службен весник на Република Македонија“ број 95/12) и членовите 5 и 6 од Законот за изменување и дополнување на Законот за вршење на сметководствени работи („Службен весник на Република Македонија“ број 27/14) и кои не поднеле барање до Институтот за сметководители и овластени сметководители на Република Македонија за издавање на ново уверение за сметководител односно овластен сметководител согласно член 19 од Законот за изменување и дополнување на Законот за вршење на сметководствени работи („Службен весник на Република Македонија бр.190/16), можат во рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон да поднесат барање до Институтот за издавање на ново уверение за сметководител, односно овластен сметководител. 

(2) Кон барањето од ставот (1) на овој член до Институтот задолжително се доставува оригинал или копија заверена на нотар од уверението за сметководител, односно овластен сметководител издадено од министерот за финансии.
(3) Институтот е должен на лицата од ставот (1) на овој член да им издаде ново уверение за сметководител, односно овластен сметководител во рок од 15 дена од денот на поднесување на барањето. 

(4) Со денот на издавање на уверенијата од ставот (3) на овој член престануваат да важат уверенијата издадени од министерот за финансии. 

(5) На лицата кои во рокот од ставот (1) на овој член нема да поднесат барање до Институтот за издавање на ново уверение за сметководител, односно овластен сметководител им престанува важноста на постојните уверенија за сметководител или овластен сметководител издадено од министерот за финансии и врз основа на истите немаат право да вршат сметководствени работи.
Член 8
Лицата кои се стекнале со уверенија за сметководител, односно овластен сметководител согласно член 19 од Законот за изменување и дополнување на Законот за вршење на сметководствени работи („Службен весник на Република Македонија бр.190/16), а кои не поднеле барање за упис во Регистарот на сметководители, односно Регистарот на овластени сметководители, можат во рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон да поднесат барање за упис во Регистарот на сметководители, односно Регистарот на овластени сметководители, согласно член 18 од Законот за вршење на сметководствени работи.
Лицата кои стекнале уверенија за сметководител, односно овластен сметководител согласно член 7 на овој закон, можат во рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон да поднесат барање за упис во Регистарот на сметководители, односно Регистарот на овластени сметководители, согласно член 18 од Законот за вршење на сметководствени работи.

Член 9


Заради надградување на знаењето во областа на сметководството, сметководителите се должни во 2017 година да посетат обука за континуирано професионално усовршување од најмалку  10 часа.
Заради надградување на знаењето во областа на сметководството, овластените сметководители се должни во 2017 година да посетат обука за континуирано професионално усовршување од најмалку  15 часа.

Член 10
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
